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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma biometrický applet pro ID karty ČVUT je zaměřena na vytipování a

výběr vhodné biometrické metody, která zabezpečí přístup do prostor vyžadujících vysoký

stupeň bezpečnosti přístupu na celém ČVUT. Vycházím z několika kritérií, na základě

kterých vyberu biometrickou metodu. Jsou to rychlost verifikace, spolehlivost, náklady,

uživatelská přívětivost a stálost v čase. V první části práce je zmapování celého Českého

vysokého učení technického a poté popis vytipovaných biometrických metod pro moji práci,

se kterými dále pracuji v praktické části, kde na základě multikriteriální optimalizace

rozhoduji, kterou biometrickou metodu zvolím. Přínosem této práce bude zvýšení

bezpečnosti majetku, přičemž pilotní projekt je navržen pro Fakultu dopravní.

Klíčová slova:

Biometrie, biometrický applet, čidlo, otisk prstů, duhovka, geometrie tváře 3D, geometrie

ruky, struktura žil na zápěstí
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ABSTRACT

Bachelor thesis on topic of biometric applet for ID card CTU is focused on the identification

and selection of suitable biometric method that ensures access to areas requiring a high

degree of security of access throughout CTU. I have several criteria, on the basis of which I

will choose biometric method. They are the speed of verification, reliability, cost, user

friendliness and permanence in time. In the first part of the thesis is the mapping of the whole

CTU and then a description of the selected biometric methods for my work, with which I

continue to work in the practical part where I decide on the basis of the multi-criteria

optimization which biometric method to choose. The benefit of this work will be the increased

security of the property, while the pilot project is for the Faculty of Transport.

Keywords:

Biometrics, biometric applet, sensor, fingerprint, iris, face geometry 3D, hand geometry, wrist

structure
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Seznam použitých zkratek

ČVUT České vysoké učení technické

FD Fakulta dopravní

FRR False Rejection Rate – pravděpodobnost chybného odmítnutí autorizované

osoby biometrickým zařízením

FAR False Acceptance Rate – pravděpodobnost chybného přijetí neoprávněné

osoby biometrickým zařízením

EER Equal Error Rate – bod, ve kterém se protínají křivky FRR a FAR

ISIC International Student Identity Card

BA Biometrický applet

MO Multikriteriální optimalizace

RFID Radio Frequency IDentification

PIN Personal Identification Number

VIC Výpočetní a Informační centrum
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1. Úvod

Ke zpracování bakalářské práce na zavedení biometrické metody celoplošně na ČVUT mě

vedl požadavek na zvýšení bezpečnosti vstupu do vyhrazených prostor, a hledal jsem

nejvhodnější biometrický applet.

Cílem práce bylo pomocí metody multikriteriální optimalizace zvolit nejvhodnější

biometrickou metodu, která by se použila a nahrála na ID kartu ČVUT pro zajištění

bezpečnosti. Zvolil jsem si k tomu 5 biometrických metod a pomocí zmíněné metody

multikriteriální optimalizace zjistím, která by se dala pro Fakultu dopravní, pilotní projekt mé

práce, a celé ČVUT použít.

V mé bakalářské práci se budu zabývat tím, jak zvýšit bezpečnost při ověřování identity

všech akademických pracovníků a studentů, tedy všech členů akademické obce na Českém

vysokém učení technickém, přičemž pilotní projekt bude pro fakultu, kterou studuji, Fakultu

dopravní v Praze. K dosažení kladného výsledku bude sloužit vytipovaná biometrická

metoda, kterou budu posuzovat pomocí multikriteriální optimalizace (kritéria - rychlost

verifikace, spolehlivost, náklady, uživatelská přívětivost a stálost v čase). Výsledná

biometrická metoda bude zavedená na vstupech do laboratoří, vědeckých pracovišť,

serveroven a tiskového centra, zbytek bude zabezpečený pomocí čidla. Biometrický applet

bude nahrán na dosavadní kartu ČVUT/ISIC kartu a zvýší zabezpečení majetku a drahé

techniky, což je také jeden z cílů této práce, o který mi jde. Současná ID karta má digitální

certifikát s PINem a po vytipování vhodné metody na ni bude nahrán i biometrický applet.

V dnešní době je zabezpečení na kartu nedostačující, protože jsou pořád lepší a lepší

technologie. Tato doba vyžaduje maximální zabezpečení majetku a zejména lidí, v tomto

případě lidí z akademické obce ČVUT. Nyní máme vstupy zabezpečeny pomocí čipových ID

karet, kde je jméno, číslo karty, a osobní číslo při prokazování se. Ty mohou být snadno

zneužity, protože oproti bankovním kartám, které jsou chráněny PIN kódem, ID karty ČVUT

nebo ISIC nepoužívají k ověření žádný kód. Stačí kartu pouze přiložit k čtecímu zařízení. To

znamená, že každý, kdo si vypůjčil nebo ukradl kartu, má přístup do většiny chráněných

místností (PC učebny, laboratoře, posluchárny…). Je tedy potřeba, aby minimálně

v některých prostorách dosahovalo zabezpečení vyšší úrovně, a já se budu v této práci

zabývat tím, co by to přinášelo, kdyby se na ID kartu ČVUT zavedl biometrický applet, což je

v dnešní době jedno z nejrozumnějších řešení.
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2. Zmapování ČVUT

České vysoké učení technické v Praze (ČVUT) patří k největším a nejstarším technickým

vysokým školám v Evropě. V roce 2014 bylo vyhlášeno nejlepší technickou univerzitou

v České republice. V současné době má ČVUT osm fakult a studuje na něm přes 21 000

studentů.

ČVUT, rok 2017:

Počet lidí ke dni 5. 4. 2017: 27 331 (dle ID karet)

Počet budov: 139 (některé budovy ČVUT nevlastní)

Každá fakulta: 3 vstupy

Počet učeben: 430

Počet čidel: 922*

*ke dni 24. 4. 2018 je v celoškolním přístupovém systému K4 (připojený k serveru VIC) 922

přístupových bodů. Jeden bod představuje buď příchozí čtečku karet, nebo příchozí a

odchozí čtečku karet

Fakulta dopravní, rok 2017:

Studenti: 1903

Zaměstnanci: 413

Počet lidí: 2316

Počet budov: 6

Počet čidel: 97

Počet čidel BIO 0

.
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Tabulka 1 Počty studentů a zaměstnanců v akreditovaných studijních
programech (2018) [zpracováno autorem]

Bakalářské

studium

Navazující

magisterské

studium

Doktorské

studium
Celkem

Počet

zaměstnanců

Fakulta stavební

(FSv)
3420 1480 530 5430 450

Fakulta strojní

(FS)
1580 633 289 2502 550

Fakulta

elektrotechnická

(FEL)

1641 871 374 2886 859

Fakulta jaderná a

fyzikálně

inženýrská (FJFI)

889 294 308 1491 714

Fakulta

architektury (FA)
868 614 152 1634 199

Fakulta dopravní

(FD)
1283 471 149 1903 413

Fakulta

biomedicínského

inženýrství

(FBMI)

1135 424 102 1661 248

Fakulta

informačních

technologií (FIT)

1700 490 65 2255 210

Kloknerův ústav

(KÚ), Masarykův

ústav vyšších

studií (MÚVS)

934 307 44 1285 157

13450 5584 2013 21047 3800
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3. Biometrie a základní pojmy

Biometrie (biometric) je vědní obor zabývající se studií a zkoumáním živých organismů (bio-),

především člověka, a měřením (-metric) jeho biologických (anatomických a fyziologických)

vlastností a také jeho chováním, tzn. behaviorálních charakteristik. Pojem biometrika je

odvozený z řeckých slov "bios" a "metron". První znamená "život", druhé pak "měřit, měření".

Kdybychom se chtěli držet doslovného překladu, zněla by biometrie jako "měření živého". V

přeneseném významu jde ovšem o měření a rozpoznávání určitých charakteristik člověka.

Biometrika se věnuje studiu metod vedoucích k rozpoznávání člověka na základě jeho

unikátních proporcí nebo vlastností. V zahraniční je pojem biometric přímo vykládán jako

proces automatizované metody rozpoznávání jedince založený na měřitelnosti biologických a

behaviorálních vlastností (dle NSTC – Nation Science and Technology Council – Národní

rada pro vědu a technologii USA, Výboru pro vnitrostátní a národní bezpečnost).

Rozpoznávání lidí pomocí biologických charakteristik je metoda využívaná historicky, lidé se

rozpoznávají pomocí vzhledu tváře nebo jsou známy otisky dlaní v jeskyních jako jakýsi

podpis autora (některé z nich jsou až 30 000 let staré). S rozvojem počítačových technologií

na konci 60. let se začalo i biometrické rozpoznávání člověka stávat automatizovaným. [8, 9]

Termíny biometrická identifikace, biometrie, biometriky apod., spojované především


[…]


á

,

á

,

á

,

á

,

á

,

á

Dále budu násobit F‘ váhami, které jsem si určil.
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Vyhodnocení:

= 1*15+1*15+0,25*20+0,8*20+0,5*15+0,4*10+1,05*5 = 67,75 = 0,68

Otisk prstu:
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Vyhodnocení:

= 0,5*15+1*15+0,5*20+0,67*20+1*15+0,67*10+1,25*5 = 73,85 = 0,74

Geometrie ruky:
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Vyhodnocení:

= 0,91*15+0,91*15+0,33*20+0,5*20+0,67*15+0,67*10+1,18*5 = 66,55= 0,67

Tvář 3D:
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Vyhodnocení:

= 0,53*15+0,91*15+0,25*20+0,67*20+0,4*15+0,67*10+1,33*5 = 59,35= 0,59

Žíly na dlani:
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Vyhodnocení:

= 0,99*15+1*15+0,25*20+0,67*20+0,67*15+0,67*10+1,25*5 = 71,25 = 0,71

Graf 11 Hodnoty F‘ biometrických metod [zpracováno autorem]
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Graf 12 Srovnání výsledků dle vzorce a dle vah [zpracováno autorem]
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7.3. Výběr optimální varianty

Podle toho, co mi vyšlo z pohledu vzorce a vah, bych pro Fakultu dopravní potažmo celé

ČVUT zvolil biometrickou metodu otisku prstu, kde je nejnižší pořizovací cena čtečky a

celkově se tato metoda nejvíce blíží ideálu, který hledám (viz graf 12). Také je to metoda,

která zajistí požadovanou bezpečnost, a rychlost verifikace je ideální pro akademické

prostředí.

Samozřejmě je těžké definovat optimální biometrickou metodu. V poměru cena a přesnost

vychází nejlépe otisk prstu. Na druhém místě vyšla duhovka oka, která má vysoké

hodnocení ve všech kategoriích v případě, že cena nehraje roli. Tato biometrická metoda je

na tom velmi dobře co se do přesnosti a stupně zabezpečení týče. V případě tváře je tu do

značné míry patrná ještě jistá neschopnost absolutního stanovení markantních bodů, které

by se v čase neměnily a byly pokud možno absolutní. Geometrie ruky nevyšla dobře, protože

je vysoce nespolehlivá, má nízkou úroveň miniaturizace a malý rozsah potenciálního

nasazení v praxi. Na posledním místě se umístila geometrie tváře 3D, o které jsem se již

zmiňoval.
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8. Závěr

Na základě vyhodnocení praktické části bakalářské práce navrhuji pro fakultu dopravní a

celé ČVUT biometrickou metodu otisk prstu, která vyšla při testování jako nejpřívětivější.

Myslím si, že je v dnešní době důležité mít zabezpečeny místnosti pomocí biometrie, což je

jakási přidaná bezpečnostní hodnota pro vstup do laboratoří a podobných místností na škole.

Dále je důležité říci, že bylo potřeba zjistit, do kterých laboratoří a výzkumných pracovišť

biometrickou metodu zavedu. Kvůli tomu jsem potřeboval znát laboratoře a výzkumná

pracoviště, která skutečně fyzicky sídlí na fakultě. Tuto informaci mi poskytli vedoucí těchto

místností.

Na začátku práce jsem vytipoval, popsal a analyzoval 5 vybraných biometrických metod,

se kterými jsem v další části pracoval.

Porovnal jsem je pomocí vzorce a vah. Vzorec jsem vymyslel díky matematickým znalostem

a také mnoha pokusy. Ve vzorci se pracuje se 7 koeficienty pro každou z biometrických

metod. Tyto koeficienty byly zjištěny pomocí ověřených zdrojů literatury. Pomocí vzorce bylo

zjištěno, že nejpřívětivější metodou je metoda otisku prstu.

Pro druhé porovnání jsem si vybral přiřazení vah. Vycházel jsem ze stejných koeficientů jako

při práci se vzorcem, ale potom jsem je musel přepočítat. Koeficientům jsem přidělil

důležitost – váhy. Dále jsem zjistil procentuální podíl koeficientů pro danou metodu v

závislosti na koeficientech ideální metody. F‘ jsem zjistil tak, že jsem sečetl všechny

přepočtené koeficienty vynásobené váhami. Dospěl jsem ke stejnému výsledku jako při

pomocí vzorce, což jsem ani nepředpokládal.

Jak to bude celé řešeno? Na ID kartě nebude přímo otisk prstu, bude tam fingerprint_cod. Po

přiložení prstu ke čtečce čtečka také vypočítá kód, podívá se, jaký kód je na kartě a

algoritmem porovná tyto dva kódy. Poté dá rozhodnutí – vstup povolen/nepovolen. Nebude

to tedy zneužitelné, otisk bude pouze v databázi ČVUT (ale ani tam být nemusí).

Také je důležité říci, že v dnešní době už je zcela běžné mít dvoufaktorové ověřování. I na

sociálních sítích je kromě hesla i ověření pomocí tel. čísla. Ať to jsou sociální sítě,

bankomaty, vstupy do smartphonů na základě biometrie a kódu.

Analýza společnosti IHS Markit předpovídá, že příští rok masivně stoupne počet zařízení,

které budou disponovat čtečkou otisků prstů v displeji. Zatímco dnes jde stále o rarity, příští

rok budou takové mobily celkem běžnou záležitostí. [23]
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Jelikož se spousta věcí automatizuje a lidé se stávají samostatnými jednotkami, které se

chtějí pohybovat samostatně, a aby jim to bylo umožněno, tak je vhodná právě zmíněná

dvoufaktorová autentizace, která nabývá na významu. Nechceme šikanovat studenty,

chceme, aby se mohli pohybovat samostatně a i z hlediska ochrany majetku je zmíněná

autentizace ideální. V našem případě biometrický applet + čip.

Věřím, že tyto poznatky a navržená řešení použiji i ve své další práci.
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