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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zavedení biometrické autentizace do prostředí ČVUT

Jméno autora: Miroslav Štěrba

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav aplikované informatiky v dopravě

Oponent práce: Ing. Jaroslav Novák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: PedF UK, KITTV

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Poměrně standardní náročnost, zvýšení s ohledem na bezpečnost navrhovaného systému

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce je strukturovaná dle zadání a naplňuje jej.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je adekvátní tématu a zadání práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celkový postup je vyhovující, místy postrádám bližší zdůvodnění postupu, vztahu, …

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň je vyhovující, grafické prvky práce jsou dobré, stylisticky s drobnými neobratnostmi, rozsah práce
přiměřený tématu a překračuje minimální požadavky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studijní materiály jsou přiměřené tématu, citace v práci jsou uváděny, místy by však mohly být častější.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je solidním řešením daného tématu, místy by mohly být v textu informace odůvodňující distrahující možnosti řešení.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Práce je logicky vystavěna, použité postupy jsou adekvátní tématu. Práce vyžaduje spíše rutinní postupy než
výrazně tvůrčí přistup.
V Kapitole 7.2.1. uvádíte vztah pro výběr optimálního řešení. Uveďte, jaké další metody vícekriteriální analýzy by
přicházely v úvahu a odůvodněte Vám i navržený vzorec.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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